
Oggetto:   Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  del
Regolamento aziendale per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  approvato  con  delibera  n.  994  del  30  novembre  2023,  di
colonne per cromatografia in fase liquida e relativi  consumabili  occorrenti al  Laboratorio
analisi  Desio  nell'ambito  del  progetto  RF-2021-12375279  approvato  con  deliberazione  n.
855/2023.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  del
Regolamento aziendale per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  approvato  con  delibera  n.  994  del  30  novembre  2023,  di
colonne per cromatografia in fase liquida e relativi  consumabili  occorrenti al  Laboratorio
analisi  Desio  nell'ambito  del  progetto  RF-2021-12375279  approvato  con  deliberazione  n.
855/2023.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 3 del 4
gennaio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSO che con deliberazione n. 855/2023 che qui si richiama integralmente:

 si  è  preso  atto  della  Convenzione  RF-2021-12375279  volta  a  regolamentare  termini  e
condizioni per lo svolgimento del progetto “RF-2021-12375279 Muscle tissue axtracellular
vesicles: novel biomarkers for sepsis related Intensive Care Unit Acquired Weakness (ICU-
AW)” e sottoscritta fra Ministero della Salute, Regione Lombardia e ASST Spedali Civili di
Brescia;

 si è approvata la sottoscrizione di un protocollo d’intesa di durata triennale tra l’azienda
capofila e questa ASST in qualità di partner per la realizzazione del sopracitato progetto di
ricerca – CUP G5E22001380005;

 si è dato atto che il contributo per il progetto, riconosciuto a favore di questa Azienda per le
attività  sopra  descritte,  è  pari  ad  €  189.000,00  e  imputato  all’incasso  sul  conto  n.
60.10.60.0000 “Contributi da ASL/AO/IRCCS RL” della contabilità generale;

 si  sono  demandati  al  Direttore  della  S.C.  Laboratorio  Analisi  Desio  gli  adempimenti
successivi e conseguenti per la realizzazione del progetto RF-2021-12375279 di cui trattasi;

DATO  ATTO che,  con  propria  nota  in  istruttoria  del  11  aprile  2024,  il  Direttore  della  S.C.
Laboratorio Analisi Desio ha richiesto l’acquisto di colonne per cromatografia in fase liquida e
relativi consumabili dal fornitore Waters S.p.A di Sesto San Giovanni (MI), nell’ambito del progetto
RF-2021-12375279 in parola, allegando le offerte economiche n. 0023650302 e n. 0023650305 in
atti, per una spesa complessiva di € 4.011,90 IVA 22% inclusa;

VERIFICATO che, come da budget di progetto allegato in istruttoria, i costi previsti per forniture
sono  stimati  in  complessivi  €  58.000,00  per  l'intera  durata  triennale  del  progetto,  dei  quali  €

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



45.000,00 già impegnati con precedente determinazione n. 134/2024 in istruttoria per la fornitura di
reagenti Merk Life Science per il biennio 2024/2025;

RICHIAMATI:
 i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del

31 marzo 2023, Codice Contratti Pubblici, e gli ulteriori principi generali stabiliti dagli 
articoli da 5 a 11 del Codice;

 l’art. 50 comma 1, lett. b) del Codice che assicura la massima tempestività e semplificazione
delle procedure di affidamento;

 il Regolamento aziendale per l’affidamento di forniture di beni e di servizi di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con deliberazione n. 994 del 30 
novembre 2023;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’acquisizione della fornitura Waters S.p.A richiesta
per le finalità del progetto in parola;

DATO ATTO quindi che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri stimati
complessivamente in € 4.011,90 IVA inclusa al 22%, che saranno integralmente finanziati con i
fondi di cui alla sopracitata deliberazione n. 855/2023 e imputati come segue:

Importo                          
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto Descrizione PROG. 2024

SAN APP 2710300003 PROD.CHIMICI: MAT. DIAGNOSTICI-SENZA CND

PROG23-26 - PROGETTO RF-
2021-12375279 MUSCLE TISSUE 
EXTRACELLULAR VESICLES - 
LAB.ANALISI DESIO CUP 
G5E22001380005

4.011,90 €

Totale--> 4.011,90 €

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  20355  del  19/12/2023  testualmente
recita “che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per
tenere conto degli effetti economici:

 delle  possibili  modifiche  ed  integrazioni  alle  determinazioni  della  Giunta  regionale in
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2024, anche ad
avvenuta  approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo
Sanitario per l’anno 2024;

 dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede
di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024”;

ATTESO che il DEC, con il supporto del Responsabile della Struttura competente alla emissione
degli  ordini, monitorerà  nel  prossimo periodo  l’andamento  della  spesa  affinché  possano  essere
garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate: 
  

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata,  la fornitura di colonne per
cromatografia  in  fase  liquida  e  relativi  consumabili  come  da  offerte  economiche  n.
0023650302 e n. 0023650305  nell’ambito del progetto RF-2021-12375279 Muscle tissue
axtracellular vesicles: novel  biomarkers for sepsis  related Intensive Care Unit  Acquired
Weakness  (ICU-AW)  al  fornitore  Waters  S.p.A  di  Sesto  San  Giovanni  (MI)  -  P.IVA
02438620961 -  per un importo complessivo di € 4.011, 90 IVA inclusa al 22%;

2) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono oneri  stimati
complessivamente in € 4.011,90 IVA inclusa al 22% che saranno integralmente finanziati
con i fondi di cui alla sopracitata deliberazione n. 855/2023 e imputati come segue:

Importo                          
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto Descrizione PROG. 2024

SAN APP 2710300003 PROD.CHIMICI: MAT. DIAGNOSTICI-SENZA CND

PROG23-26 - PROGETTO RF-
2021-12375279 MUSCLE TISSUE 
EXTRACELLULAR VESICLES - 
LAB.ANALISI DESIO CUP 
G5E22001380005

4.011,90 €

Totale--> 4.011,90 €

3) di confermare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 114 del
D.lgs. 36/2023, degli All.  I.2 e II.14 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai  contratti  di  fornitura  di  beni  e  servizi
approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo Codice
(i  riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono  intendersi  come  sostituiti  dai
corrispondenti riferimenti normativi di cui al D.lgs. 36/23), il Prof. Valerio Leoni, Direttore
della S.C. Laboratorio Analisi Desio;

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-04-23T15:01:12+0200
	VIVIANA SGANGA fd70ea3bd16a10950aca32b073d5f6ebf3910085


		2024-04-23T15:01:31+0200
	protocollo




